
COMUNE DI BADIA POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 629 del 22-09-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. MIRKO
ROSSI DI BADIA POLESINE, TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - DEFINITIVO ED
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001 - CIG: ZEE36C6A10.

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre, il Responsabile del Servizio
Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2:
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni, sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1,
comma 139 e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37 della L. n.
160/2019;
- che il Comune di Badia Polesine, con Decreto in data 08.11.2021 del Dipartimento degli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, è risultato assegnatario di contributi per
un importo complessivo di € 2.000.000,00, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge
30.12.2018, n. 145;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 2

- che, ai sensi del decreto suddetto, è stato assegnato al Comune di Badia Polesine, per
l’intervento “Intervento di Manutenzione Straordinaria, Efficientamento Energetico,
Accessibilità e Abbattimento delle Barriere Architettoniche per la Messa in Sicurezza della
Scuola Media G. Gherardini di Via Masetti n. 455 di Badia Polesine”, un contributo pari a €
500.000,00 - CUP: C99E19000880001;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09.02.2022 è stata approvata la modifica n.
01 del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, nonché il relativo elenco annuale
2022, nella quale è inserito l’intervento in parola;

RAVVISATA la necessità di affidare ad un professionista esterno al Comune l’incarico per
l’attività di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione
lavori e contabilità e certificato di regolare esecuzione nell’ambito dell’intervento in parola,
rappresentate le oggettive difficoltà di svolgere l’attività da parte del personale interno al
Comune per i numerosi compiti di istituto non delegabili e per la mancanza di reperire figure
che, in possesso dei requisiti professionali e delle conoscenze necessarie, siano nella
condizione di assolvere all’attività di cui trattasi con la dovuta competenza professionale;

DATO ATTO che, come specificato nel Comunicato del 17.12.2021 del Ministero
dell’Interno, il Comune non capoluogo di Provincia, può procedere autonomamente
all’affidamento di lavori e servizi, secondo quanto disciplinato dall’art. 37 commi 1 e 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 di seguito riportati:
1. non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4 gli affidamenti di valore inferiore a
40 mila euro per servizi e forniture e di valore inferiore a 150 mila euro per lavori;

2. non sono soggetti agli obblighi individuati dal co. 4, se la stazione appaltante è in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38, gli affidamenti di valore
superiore a 40 mila euro ed inferiori alla soglia di cui all’art. 35, per servizi e forniture; e
gli affidamenti superiori a 150 mila euro ed inferiori ad 1 milione per acquisti di lavori di
manutenzione ordinaria.

VALUTATA l’opportunità del ricorso alla procedura di affidamento diretto così come
previsto dall’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016, e modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L.
n. 77 del 31.05.2021 (Decreto Semplificazioni Bis), per servizi di importo inferiore a €
139.000,00;

CONSIDERATO che è possibile effettuare nel Mercato Elettronico CONSIP della P.A.
acquisti di beni e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle proprie esigenze, attraverso ordine diretto d’acquisto (ODA), richiesta di
offerta (RdO), trattativa diretta (TD);

PRESO ATTO che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione
nell’ambito del mercato elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità,
nonché di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa
vigente;

DATO ATTO che con riferimento a tutte le ditte operanti che hanno ottenuto l’abilitazione
nella categoria di riferimento, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei
requisiti di ordine generale e di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti;

DATO ATTO che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(Mepa) risulta attivo un Bando denominato “Servizi professionali”, all'interno del quale sono
disponibili i servizi di cui l'Amministrazione Comunale necessita;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 3

RILEVATO che il professionista da individuare dovrà essere presente in Mepa e soddisfare
le seguenti caratteristiche:

- in possesso dei requisiti ordine generale, professionale, curriculari e di adeguate
referenze maturate nell’esecuzione di precedenti incarichi commisurati alla natura
dell’attività in parola;

- disponibilità del professionista a svolgere la prestazione con tempestività dalla
data di comunicazione dell’affidamento dell’incarico;

RAVVISATO che in data 22.09.2022 con Trattativa Diretta n. 3202275 è stata inoltrata, per
mezzo del portale Mepa, una richiesta di offerta economica all’Ing. Mirko Rossi con Studio
Tecnico in Badia Polesine (RO) c.f.: RSSMRK73L16E512B, P.IVA:01161040298, che è in
possesso dei requisiti suddetti, relativa al Servizio Professionale per redazione del progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica - Definitivo ed Esecutivo, Direzione Lavori, Contabilità e
Certificato di Regolare Esecuzione dell’“Intervento di Manutenzione Straordinaria,
Efficientamento Energetico, Accessibilità e Abbattimento delle Barriere Architettoniche per
la Messa in Sicurezza della Scuola Media G. Gherardini di Via Masetti n. 455 di Badia
Polesine”;

VISTA l’offerta alla trattativa diretta n. 3202275 datata 22.09.2022, acquisita tramite il
portale degli acquisti della pubblica amministrazione MEPA, dell’Ing. Mirko Rossi che ha
formulato un’offerta pari a € 33.000,00 (diconsi: euro-trentatremila/00) oltre INARCASSA
(4%) ed IVA al 22% per complessivi € 41.870,40;

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico, allegato alla trattativa diretta in parola, firmato
per accettazione dall’Ing. Mirko Rossi;

DATO ATTO che trattasi di professionista che possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da
progettare;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico ed il curriculum del professionista in parola
allegati alla presente determinazione;

ACQUISITA la seguente certificazione di regolarità contributiva
(Inarcassa.1416398.22.09.2022) acquisita al prot. com.le il 22.09.2022 al n. 20743;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZEE36C6A10;

VERIFICATI gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla
normativa vigente;

RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico al professionista summenzionato e
pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 41.870,40,
comprensivi di IVA al 22% e oneri al 4%, imputando la spesa al capitolo 9201 del bilancio
2022;

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 4

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di
previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09.03.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stata approvata la variazione n. 01 al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26.09.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stata approvata la variazione n. 04 al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2022;

VISTA gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1) per quanto espresso in premessa, di approvare la Trattativa Diretta n. 3202275 del
22.09.2022 relativa all’affidamento del servizio professionale per la redazione del progetto
di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità e
certificato di regolare esecuzione relativamente all’“Intervento di manutenzione
straordinaria, efficientamento energetico, accessibilità e abbattimento delle barriere
architettoniche per la messa in sicurezza della Scuola Media G. Gherardini di via
Masetti n. 455 di Badia Polesine” CUP: C99E19000880001 - CIG: ZEE36C6A10

2) di dare atto che l’importo offerto dall’Ing. Mirko Rossi di Badia Polesine,
RSSMRK73L16E512B, per il servizio suddetto relativo alla trattiva diretta sopra citata, è
pari a € 33.000,00 (diconsi: euro-trentatremila/00) oltre INARCASSA (4%) ed IVA al 22%
per complessivi € 41.870,40;

3) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla trattativa diretta Mepa in
parola e di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le
clausole essenziali sono evincibili dal disciplinare di incarico, composto da n. 12 articoli,
che regola il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario
del servizio, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

4) di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate:



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 5

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato
Cap./Art. 9201 Descrizione LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO

ANTISISMICO, ANTINCENDIO E IMPIANTISTICO, MESSA IN
SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA GHIRARDINI

SIOPE CIG ZEE36C6A10 CUP C99E19000880001
Creditore Ing. Mirko Rossi – Badia Polesine (RO)

Causale

Incarico professionale per redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed
esecutivo, direzione lavori e contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’”Intervento di
manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, accessibilità e abbattimento delle barriere
architettoniche per la messa in sicurezza della Scuola Media G. Gherardini di via Masetti n. 455 di
Badia Polesine”

Importo € 41.870,40 IVA e oneri compresi

5) di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti:

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di
cassa)

2022 04.02-2.02.01.09.003 9201 Ott. 2022 - Dic. 2023 € 41.870,40 IVA e oneri
compresi

6) di liquidare alla professionista di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la
regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 6

Composizione del documento:
➢ Atto dispositivo principale
➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
➢ Visto di copertura finanziaria
➢ Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 7

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 629 del 22-09-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. MIRKO
ROSSI DI BADIA POLESINE, TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - DEFINITIVO ED
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001 - CIG: ZEE36C6A10.

Parere di regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-09-2022
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 8

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 629 del 22-09-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. MIRKO
ROSSI DI BADIA POLESINE, TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - DEFINITIVO ED
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001 - CIG: ZEE36C6A10.

CIG ZEE36C6A10
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N. 576 del 23-09-2022 a Competenza CIG ZEE36C6A10

5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo 9201 / Articolo
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO ANTISISMICO, ANTINCENDIO E IMPIANTISTICO, MESSA IN
SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA GHIRARDINI (PLP2022)

Causale REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA MANUTENZIONE STRAORDINARIA
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA STATALE

Importo 2022 Euro 41.870,40

Beneficiario 1153 omissis

*******
Il Responsabile Servizio Economico

23-09-2022 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 192 del 22-09-2022 Pag. 9

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 629 del 22-09-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. MIRKO
ROSSI DI BADIA POLESINE, TRAMITE TRATTATIVA
DIRETTA MEPA, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA - DEFINITIVO ED
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001 - CIG: ZEE36C6A10.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 02-11-2022 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


